
TUDOMÁNYOS SZEMLE 

Nyugatnémet filozófusok között 

Az új esztendő első dialógus-rovatának anyaga végre-valahára nem 
kizárólag olvasmányokra korlátozódik. Nem mintha ez a livreszk-jelleg 
összeegyeztethetetlenné vált volna a rovat funkciójával, mindig hiányát 
éreztem azonban az élettényekre való reflektálásnak. Hiába, a párbeszéd 
mégiscsak elsősorban hús-vér partnerek eszmecseréjére utal, a szellemi 
dialógus pedig bármilyen hatósugarú — végső soron mindig áttételes 
megoldás. Egy nyugat-németországi tanulmányút élményei most alkalmat 
kínálnak a jelzett hiány pótlására. 

Meglátogattam az NSZK számos szociológiai intézetét, mondhatni tö­
megméretekben folytathattam dialógust ottani tanárokkal, kutatókkal és 
diákokkal. 

Tapasztalatcsere? Az is, de nem elsősorban. A találkozások inkább 
a kapcsolat-felvételt szolgálták. Persze, a kölcsönös ismerkedés legtöbb 
esetben eszmecserévé fejlődött. Beszélgettem angolszász orientációjú em­
piristákkal, német társadalombölcseleti ihletésű kutatókkal, szociálkato-
likusokkal, marxistákkal és olyanokkal, akiket Nyugaton marxológusok-
nak neveznek. 

* 

Most, hogy e rövid beszámolót írom, látom, milyen nehéz a benyo­
mások és tapasztalatok között választani. Mi a látszat és mi a lényeg? 
Mi az igaz és mi a valódi? 

Két dologban egészen bizonyos vagyok. Az egyik, hogy a szociológia 
iránt hatalmas az érdeklődés. Gombamód szaporodnak a szociológiai 
tanszékek, karok és kutatóintézetek. Tódulnak a diákok azokra az egye­
temekre, amelyeken jelentékeny társadalomtudósok tanítanak. Egyik tá­
jékoztatóm szerint (adatait nem ellenőriztem) körülbelül 5000 diák ké­
szül társadalomkutatónak. Ezt a számot ők is igen magasnak tartják. Ha 
számba veszik a létesítendő új intézményeket, valamint azt, hogy a nyu­
gatnémet ipari társadalom szociálpolitikája egyre több „társadalmi mér-
nök"-nek biztosít munkaalkalmat, a kínálat még így is nagyobb a keres­
letnél. De a diákok nem hagyják magukat eltanácsolni. Ragaszkodnak 
választott tudományukhoz. 

Divatról, sznob áramlatról lenne tehát szó? Nyilván erről is, de nem 
ez határozza meg a jelenség lényegét. Elegendő mennyiségű és értékű 
premisszával rendelkezem ahhoz, hogy levonhassam a következtetést: ebben 
az érdeklődésben a mai nyugatnémet fiatalság legjobbjainak radikalizá-



lódása, ama törekvése nyilvánul meg, hogy a tudomány segítségével kri­
tikailag szembesítse magát a fogyasztó társadalommal. És ebben nem 
csupán és nem is elsősorban a megismerés igénye munkál. Elégedetlen­
ség, tiltakozás feszül itt az uralkodó struktúrákkal, életformával szem­
ben. A kritikai szembesítés pedig nem esik távol a társadalomalakítás, 
a változtatás szándékától. Ilyenformán, a szociológia sajátos katalizátor 
szerepét is betölti; sarkítja, vonzza erős baloldali ellenzék hiányában a 
fennálló rendszerrel — különböző mértékben — elégedetlen erőket. (Gon­
doljunk csak — mutatis mutandis — a Galilei Kör és a Huszadik Század 
szociológusainak szerepére a magyar értelmiség radikalizálódásában.) 

Persze, nem mindegyik ismert nyugatnémet szociológus iskolája vagy 
felfogása alkalmas egyformán e katalizátor-szerepre. E téren is a legna­
gyobb változatosság tapasztalható. Tény azonban, hogy néhány konzer­
vatív professzor kivételével a szociológusok többsége vállalja a társa­
dalmi elkötelezettséget. Nem idegenek tőlük a reformtörekvések. Viszony­
lag kevesen húzódnak vissza teljesen a weberi értelemben vett „érték­
mentes" társadalombölcselő vagy a „semleges" társadalmi mérnök po­
zícióiba. Legkevésbé teszi ezt a fiatalság. Rajongásába a szociológia 
iránt természetesen sok illúzió is vegyül. Valószínű, hogy számos ma ra­
dikálisnak mutatkozó diákból alkalmazkodó technikus lesz, aki a trösz­
tök megbízásából az „emberi kapcsolatok" javításán fog munkálkodni. 
Most azonban a politikai avantgardhoz tartoznak. Szervezkednek, gyű­
léseznek és tüntetnek az egyetemi demokrácia kiszélesítéséért, a kritika 
szabadságáért. Harcaik nem korlátozódnak az egyetem területére. Hal­
latják szavukat a militarista körök politikájával, a vietnami agresszió­
val szemben. Tüntetnek a sah ellen. Ennél a fiatalságnál igazán nem 
lehet az „ideológiák alkonyáról" beszélni. Ellenkezőleg. Szenvedélyesen 
vitatják a kor nagy eszmei, társadalmi problémáit, ám a vita hevében 
sem feledkeznek meg kritikai igényükről. És ez jól van így. 

De térjünk vissza magához a szociológiához. Valószínű, hogy a mai 
nyugatnémet társadalomban betöltött szerepéhez az a körülmény is hoz­
zájárul, hogy a hitlerizmus éveiben a szociológia szintén száműzött lett. 
Már ugyanis, a tudományos jellegű társadalomkutatás. Az emigrációból 
visszatért számos szociológus (különösen a frankfurti iskola nagyjai, T. 
W. Adorno, Herbert Marcuse és mások) balfelé, antifasiszta irányba te­
relték a kutatást. Persze — amint már jeleztem — ez az orientáció nem 
az egész szociológiai tevékenységre jellemző. A kollégákkal folytatott be­
szélgetéseim megerősítenek azonban véleményemben: ezek az emberek 
a szociológia legfontosabb feladatai közé sorolják a társadalomalakításhoz 
szükséges önbírálat tudományos megalapozását. Többségük visszautasítja 
és a szociológiával összeegyeztethetetlennek tartja az apologetikát. Ezen 
az alapon aztán igazán jól megértettük egymást. 

* 

A második maradandó élményem abból a felismerésből fakad, hogy 
a marxizmus — valamilyen formában — szerves alkotórészévé vált a 
szellemi életnek. Félreértés ne essék. Nem azt állítom, hogy a nyugatné­
met filozófusok, szociológusok marxistákká váltak. Inkább arról van szó, 
hogy senki sem kerülheti meg és nem is akarja megkerülni a marxizmussal 
való szembesítést. Amit Sartre és Garaudy többször megállapított, most 



élő valóság lett számomra. A marxizmus nélkül ma már elképzelhetetlen 
korszerű bölcseleti, szociológiai, etikai vagy esztétikai gondolkodás. Marx 
tanítása nagy tiszteletnek örvend olyan egyetemi körökben is, amelyek 
azelőtt tudomást sem vettek róla. Természetesen, ez az elismerés ritkán 
jelent azonosulást. Tanulmányozzák Marxot és vitatkoznak vele. Min­
denki saját koncepciójának megfelelően. A marxizmus tehát olyan szel­
lemi vonzóerőt gyakorol, amely alól kevesen tudják maradéktalanul ki­
vonni magukat. Nyilván csak az alkotó marxizmus kisugárzása tapasztal­
ható, azé, melynek humanizmusa feleletet kínál — virtuálisan vagy tény­
legesen — a XX. század emberének szorongató kérdéseire. 

Néhány élmény mindezek bizonyítására. 
A tisztelet a marxizmus iránt abban az őszinte érdeklődésben is meg­

nyilvánul, amelyet a szocialista országokban folyó szociológiai kutatás­
sal kapcsolatban tapasztalhattam. Sok ottani kutató járt már a lengyel és 
a cseh szociológusoknál. Kívánják velünk is a kiépítendő együttműkö­
dést. 

A gazdag könyvpiacon számos marxista szerző nagy keresletnek ör­
vend. Éppen bonni tartózkodásom idején kapta meg Ernst Bloch mar­
xista filozófus A Könyvkiadók Békenagydíját. A jelenleg Tübingenben 
élő idős professzor (kortársa Lukács Györgynek) műveit sorozatban je­
lentetik meg a legnagyobb kiadók. Bloch könyvei bestsellerek, és ahogy 
egy tanítványa mondotta — értelmiségi körökben ma ,.bon ton" filozó­
fiáját méltatni. 

Részt vettem több egyetemi előadáson és szemináriumon, s ezeken 
tárgyilagosan elemezték, illetve vitatták a marxizmus bizonyos vonatko­
zásait. Jellemző, hogy a radikális diákok előszeretettel hallgatják a mar­
xista orientációjú Herbert Marcuse előadásait. A régi típusú „marxmör-
der"-ek elszigetelődtek, az értelmiségi elit elhatárolja magát az anti-kom-
munizmus uszítóitól. 

Nagyon jól tudom, hogy nem átlagpolgárokkal találkoztam. Partne­
reim nem is képviselik az értelmiségnek azt a többségét, amelyre az ipari 
társadalom manipulált konformizmusa jellemző. Személyükben és néze­
teikben azonban egy aktív kisebbség jelentkezik, az a szellemi avant­
gard, amelynek törekvései találkoznak a haladó, antifasiszta írók (pél­
dául a Gruppe 47) nonkonformizmusával. Erjedő és erjesztő közeg ez, 
élénkséget provokál és ellenzéki magatartást fejez ki a nagy-koalíció 
uralta közéletben. 

* 

Végül néhány szót a dialógus térhódításáról. A tudományos szocia­
lizmus tekintélye azon is lemérhető, milyen fontosságot tulajdonítanak 
például a katolikus írástudók a marxistákkal folyó vitának. A keresz­
tény—marxista párbeszéd intézményesítésében jelentős szerepet visz a 
Paulus-társaság. Ez a nemzetközi közösség eredetileg teológusok és ter­
mészetkutatók vitáját kívánta szorgalmazni, utóbbi időben azonban 
rendezvényein a marxistákkal folyó dialógus nyomult előtérbe. Ez ural­
ta a múlt év nyarán Marianské Lázneban megtartott nemzetközi eszme­
cserét is (Romániából Ileana Mărculescu vett részt). Freiburgban al­
kalmam volt megismerkedni a régi, híres katolikus kiadóvállalat, a Her­
der Verlag egyik fiatal szerkesztőjével, aki vállalata megbízásából több 



nyelven megjelenő dialógus-folyóiratot szervez. A lap kifejezetten a ke-
keresztény—marxista párbeszédet fogja szolgálni, szerkesztő bizottságá­
ban pedig paritásos alapon foglalnak helyet a két fél képviselői. A fo­
lyóirat (címe még nincs) első száma ebben az évben jelenik meg. Bécs­
ben egyébként már huzamosabb ideje hasonló jellegű lapot adnak ki 
(Neues Forum), amely utóbbi számaiban közreadta a Marianské Lázne-i 
tanácskozás rövidített jegyzőkönyvét is. 

A dialógus-mozgalom erősödése egyik jellegzetes tünete annak az 
élénk szellemi életnek, amelynek ösztönzője az alkotó marxizmus. A min­
den irányban kiszélesedő párbeszéd nem csupán az említett intézmények­
kel, folyóiratokkal válik a filozofia, az etika és az esztétika korszerű 
fejlődésének fontos tényezőjévé, hanem maga is új dimenziókat nyer, ú j 
elemekkel gazdagodik. 

Erről azonban legközelebb. 

Fuhrmann Károly: 
Szarvasok 



krónika G o n d o l a t o k 
a s z o c i á l p s z i c h o l ó g i á r ó l 

1967. július 1-én a szocia­
lista Romániának 19 287 245 
lakosa volt. Így országunk a 
népesség-szám tekintetében 
Európában a kilencedik helyen 
áll. 

A rendelkezésre álló statiszti­
kai adatok szerint Románia la­
kossága az elmúlt száz év alatt 
megkétszereződött. Jelenleg az 
országban 81,2 lakos jut egy 
négyzetkilométerre. Ez a népes­
ségsűrűség megközelíti az euró­

pai átlagot. Az ország ipari fejlő­
dése és a falu szocialista átala­
kítása jelentős változásokat ho­
zott a lakosság szerkezeti ala­
kulásában. Különösen az utób­
bi évtizedben élénk migráció 
volt, amely elsősorban faluról 
a város felé irányult, s kisebb 
mértékben a falvak felé. 
Az 1956—1966-os időszakban 
3 400 000 személy változtatta 
meg állandó lakhelyét. Ebben 
az időszakban 1 900 000 sze­
mély áramlott a városokba, 
ezekből pedig 1 100 000 költö­
zött el. Az utóbbi évtizedben 
a városok számának emelkedé­

sével párhuzamosan növekedett 
a nagy- és közepes városok 
részaránya. A szocialista Ro­
mániának jelenleg 184 városa 
van. 13 városban a lakosság 
száma meghaladja a 10 000-et. 

Számottevő változások kö­
vetkeztek be az iparban és a 
mezőgazdaságban foglalkozta­
tott népesség szerkezete tekin­
tetében is. Az eltelt másfél év­
tizedben a mezőgazdasági la­
kosság aránya 74,l%-ról 55-re 
csökkent. Figyelembe véve 
azokat a tendenciákat, amelyek 
az utóbbi tíz évben meghatá­
rozták a városiasodási folya­
matot, valamint a születések 
nyomán alakuló népességfejlő­
dést, becslések alapján meg­
állapítható, hogy a városi lakos­
ság száma 1980-ban 1 910 000-
rel lesz nagyobb, a falusi né­
pességé pedig körülbelül 
830 000-rel. Ugyanebben az év­
ben Románia összlakossága el­
éri a 22 000 000-t. 

A szociálpszichológia megjelenését a kapi ta l i s ta t á r ­
sada lmi r end el lentétei , a fejlődés e r e d m é n y e k é n t 
mind bonyolu l tabbá váló t á r sada lmi kapcsola tok és 
a t á r s ada lomtudományok sajátos önmozgásából e r e ­
dő újszerű p rob l émák új mego ldásának köve te lmé­
nyei te t ték szükségessé. 

A századforduló tá ján elér t s ikerek a l ap ján egyes 
polgár i gondolkodók, el túlozva a pszichológiai t é n y e ­
zők jelentőségét, e t udományon belül keres ték és 
vé l ték felfedezni a t á r sada lmi - tö r t éne lmi fo lyamat 
végső magyarázó elvét. 

Vi ta tha ta t lan , hogy a t á r sada lmi - tö r t éne lmi e se ­
mények és fo lyamatok v izsgá la tában lehetséges, ső t 
e lkerü lhe te t len a pszichológiai megközelí tés is, de 
csak min t az elemzés egyik, távolról sem kizárólagos 
módja. E megközelí tési mód el túlzása azonban e l ­
ke rü lhe te t l enü l a t á r sada lmi - tö r t éne lmi fo lyama tok 
ob jek t iv i tásának tagadásához, szubjekt ív e l torz í tá -
sukhoz vezet. 

A m a szociálpszichológia n e m csupán ideológiai 
á r amla tkén t , h a n e m egyút ta l konkré t s zak tudomány­
kén t is je lentkezet t , s önál lósodása — bá rmi lyen e l ­
l en tmondásosan zajlott is le — pozit ív jelenség, m e r t 
a pszichikus tényezők, viszonyok és fo lyamatok o lyan 
csopor t jára tere l te a figyelmet, ame lynek r e n d k í v ü l 
nagy gyakor la t i jelentősége van. 

A szociálpszichológiának a szociológiáról és a p s z i ­
chológiáról való leválása, viszonylagos önál lósodása 
hosszú és igen körü lményes fo lyamatnak bizonyul t , 
amely még ma sem tek in the tő tel jesen befejezet tnek. 
Már első műve lő i : McDougall , Ross, Durkhe im, T a r d e 
és mások is a legkülönbözőbb h u m á n t u d o m á n y o k 
képviselőiből ke rü l tek ki, ami r á n y o m t a bélyegét a 
szociálpszichológia egész fej lődésére mind elmélet i , 
m ind módszer tan i vona tkozásban . A m i a szociálpszi­
chológia jelenlegi helyzetét illeti a nyuga t i á l l a m o k ­
ban, a r r a mi sem je l lemzőbb, m i n t az a tény, hogy 
az amer ika i Szociológiai Társaság tagja i ról szóló k i ­
m u t a t á s (Directory of M e m b e r s of t he Amer ican So­
ciological Society) szerint a tagok 75%-a a szociá l ­
pszichológiát jelöli meg fő ku ta tás i t e rü le teként . E. 
tá rsaság ku ta tása i t ny i lván ta r tó közlöny (Research 
Census Reports) szer int a szociálpszichológiai v i z sgá ­
la tok a lkot ják 1949 óta a t á r s ada lomku ta t á sok t ú l ­
nyomó hányadá t . 

A szociálpszichológia körül i v i tákról , e t udomány 
k ia lakulásáró l és nap ja ink ig megte t t út járól , a t á r g y ­
megha tá rozás kérdéseiről , a t á r sada lomlé lek tan f e l ­
ada ta i ró l és lehetőségeiről nyú j t átfogó és a lapos 
képet Mihai Ralea és Tra ian Herseni Bevezetés a 
szociálpszichológiába c ímű könyve.* A könyv sze r ­
zőit n e m kell b e m u t a t n u n k , n e v ü k i smer t a t á r s a -

* M. Ralea — T. Herseni: Introducere în psiholo­
gia socială. Editura ştiinţifică. Bucureşti, 1966. 



da lomtudományok művelői előtt. Hazai és külföldi 
folyóira tokban számos közös és egyéni m u n k á j u k je ­
lent meg. (E könyvet , bá r közösen kezdték el, sajnos, 
csak egyikük tud t a befejezni. A mes ter h i r te len ha ­
lála igen nehéz feladat elé ál l í tot ta Herseni t , a t a ­
n í tvány t és m u n k a t á r s a t , aki azonban mél tó módon 
helytál l t . A könyv a n y a g á n a k összeválogatása, egyes 
részek átcsoportosí tása és kibővítése, a m ű sajtó a lá 
rendezése és befejezése az ő érdeme.) 

A t a n u l m á n y o k mondan iva ló j ának ger incét a t á r ­
sada lomlé lek tan és a rokon tudományok viszonya, a 
különböző marx i s t a és n e m marx i s t a nézetek és á l ­
lásfoglalások mély reha tó és sokoldalú tá rgya lása a l ­
kotja. Szi lárd tudományos tör ténelemszemléle tük , a 
k i ter jedt for rásanyag alapos i smere te lehetővé te t te 
a szerzők számára , hogy biztosan tá jékozódjanak a 
r endk ívü l bonyolul t kérdésekben , hogy á r n y a l t a b b a n 
tag la l ják a p rob lémáka t , min t egyes marx i s t a e lő­
deik, k r i t ika i szemléle tmódjuk pedig fokozza a könyv­
ben szereplő t a n u l m á n y o k ér tékét . 

A t á r sada lomlé lek tan a szociológia és a pszicholó­
gia közti ha tá rv i l longások tüzében látot t napvi lágot . 
C s a k h a m a r azonban ny i lvánva lóvá vált , hogy a szo­
ciológia és a lé lek tan ku ta tás i terüle te i között létezik 
egy olyan „senki földje", ame ly re egyikük sem ta r t ­
ha t kizárólagos igényt. 

Fo rmá l i s an : ha az egyén önálló, akkor min t i lyet 
a l é lek tan h iva to t t t anu lmányozn i . És fordí tva: ha 
a t á r s ada lom az őt a lkotó egyénektől független va ló­
ság, akkor min t i lyet a szociológia t anu lmányozza . 
Marad a két rea l i tás közötti viszony kuta tása , a m e ­
lyet k o r á b b a n mechan ikusan , pusz tán az egymással 
szembenál ló je lenségek közötti egyoldalú cselekvés, 
r áha t á s és függőség szempont jából vizsgáltak. Mind­
ez oda vezetet t , hogy a Társadalom és az Egyén m e ­
tafizikus szétválasztása és abszolut izálása révén két 
egyoldalú i rányza t születet t : a szocio-pszichológiai, 
amely a t á r s a d a l o m n a k az egyén psz ich ikumára va ló 
ha tásá t ku ta t ta , és művelői szociológusok voltak, min t 
pé ldául Tarde , Durkhe im, de Bonald, Blondei és 
ú jabban Stoetzel, Gurvi tch , Kl ineberg és mások, va ­
l amin t a pszicho-szociológiai i rányza t (főbb képvise­
lői: McDougall , Ross, Thomas , Ellwood, Lester Ward , 
Newcombe, J a m e s M. Baldwin , hogy csak a legjelentő­
sebbeket emlí tsük) , amely az egyéni psz ich ikum t á r ­
sadalmi k iha tásá t te t te meg kuta tás i tá rgyául . „De 
mikén t a szociológiai pszichológia vagy szocio-pszi-
chológia nem a lkotha t önál lóan t á r sada lomlé lek tan t 
— hangsúlyozzák a szerzők —, mivel egész p rob le ­
mat iká ja (ha reális) b e n n e foglal tat ik a l é lek tanban , 
s így képte len magá t at tól e lválasztani , ugyanúgy a 
pszichológiai szociológia vagy a pszicho-szociológia 
sem képes egyedül a t á r sada lomlé lek tan létét biztosí­
tani , sem pedig magá t a szociológiától e lha táro ln i , 
m e r t amenny iben p rob lemat iká já t a valóságos tények 
indokolják, anny iban az a szociológiára tar tozik." 
A pszichológusok társadalomlélektana lényegében a 
a pszichikai je lenségek t á r sada lmi meghatározot t sá ­
gát vagy feltételezését elemzi, a szociológusok társa­
dalomlélektana viszont n e m más , min t a t á r sada lom 
pszichikai jel legzetességeinek, a pszichikai tényezők 
t á r s ada lomban betöl töt t he lyének és szerepének tük -

krónika 
Az UNESCO égisze alatt 

Bécsben nevelésügyi értekezle­
tet tartottak, amelyen Európa 
valamennyi állama közoktatás­
ügyi minisztere és szakdelegá­
ciója révén képviseltette ma­
gát. A Kelet és Nyugat e ta­
lálkozójának egyetlen napi­
rendi pontja volt: a főiskolai 
felvétel kérdése, az elhangzott 
referátumok és hozzászólások 
azonban a főiskolai oktatás 
csaknem valamennyi lényeges 
problémáját érintették. 

A felvétel kritériumai álla­
mok szerint változnak; sok or­
szágban egyetlen feltétele az 
érettségi bizonyítvány, mások­
ban a bejutás felvételi vizs­
gához van kötve. Az egyetemi 
hallgatók száma Európa-szerte 
gyarapodást mutat, s ez sok 
országban előre megállapított 
zárt szám bevezetését tette 
szükségessé. Bizonyos egyete­
meken felvételire is csak azok 
jelentkezhetnek, akik érettsé­
gi után néhány évet a munka 
mezején töltöttek el. Érdekes 
a hallgatók tanulmányi ered-
menyében mutatkozó különb­
ség: a felvételizett hallgatók 
85 százaléka a rendes idő alatt 
elvégzi tanulmányait, nyílt 
rendszer esetén a beiratkozot­
taknak csak mintegy 50 száza­
léka végez. 

Noha a felvételi vizsgát sok 
bírálat érte, mégis már a kö­
zeljövőben több állam rákény­
szerül, miközben a középisko­
lai eredményeket is egyre in­
kább figyelembe veszik. 

Nemcsak a napilap — a 
folyóirat sem nélkülözheti az 
„újságot", a rendszeres, széles 
körű, megbízható tájékoztatást 
a magunk és mások munkájá­
ról, az ország és a nagyvilág 
egészéről. Ezekről a kérdések­
ről vitatkozott elsősorban 11 
európai ország irodalmi sajtó­
jának képviseletében, a prágai 
Plamen (Láng) kezdeményezé­
sére összegyűlt konferencia. 
Az „alkotó dialógus" nem te­
kinthető egyszerűen divatszó -
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nak, szerkesztői gyakorlattá 
kell válnia — amihez viszont 
elengedhetetlen egymás ered­
ményeinek és problémáinak 
megismerése. Csak így vált­
hatja fel az álmos közönyt a 
termékeny eszmecsere. 

A művészi alkotásokkal 
való egyre nagyobb méretű üz­
letelést megfigyelve, a The Ti­
mes nemrég cikksorozatot in­
dított, melynek célja a fest­
mények árváltozásainak felvá­
zolása. Hat impresszionista 
festő, Boudin, Fantin-Latour, 
Monet, Pissarro, Renoir és 
Sisley alkotásainak értékvál­
tozását követi a cikk 1950 és 
1966 között. Kiderül, hogy az 
impresszionista képek ára ez 
alatt az idő alatt átlagosan tíz­
szeresére nőtt, míg a részvé­
nyeké csak három és félszere­
sére. A további áremelkedést 
biztosítja az a tény, hogy a 
festményeknek — ez nemcsak 
az impresszionistákra vonatko­
zik — egyre kisebb hányada 
van magánkézben, tehát cserél 
gazdát. Az árverési termék 
íratlan törvénye pedig, mely 
szerint ugyanazon képnek leg­
feljebb öt évenként szabad fel­
tűnnie ahhoz, hogy értéke ne 
csökkenjen, még jobban növeli 
egy-egy nagy alkotás értékét. 

rözése, a demográfiai , technikai , erkölcsi, művészi je l ­
legzetességeivel egyetemben. 

Ralea és Herseni azonban számos olyan ember i je ­
lenség létezését emeli ki, amelyek egyidőben pszichi-
kusak és szociálisak, e lvá lasz tha ta t l anu l és osz tha ta t ­
lan módon tá r sada lomlé lek tan i jelenségek, amelyek 
tel jesen elvesztik jel legzetességüket és je lentőségü­
ket, mihelyt mereven , csak egy szempontból köze­
lí t ik meg őket. I lyenek pé ldáu l a közösségi lelki je­
lenségek, egyes in terperszonál is pszichikus kapcsola­
tok vagy t á r sada lmi maga ta r t á s i modellek, bizonyos 
t á r sada lmi helyzetek vagy a szellemi és ku l turá l i s 
élet belső jellegzetességeiből fakadó lelki megnyi lvá­
nulások. 

A tudomány , a filozófia, a val lás , az erkölcs vagy 
a művésze t t á r sada lmi jelenségek, de átélési sajátos­
ságaikból eredően (megértésük, á tgondolásuk, érzéke­
lésük, e lsaját í tásuk, e l fogadásuk vagy v isszautas í tá ­
suk révén) pszichikus je lenségek is mivel a felső 
idegtevékenység működés i te rmékei , vagyis neurof i -
ziológiai és biológiai je lenségek — az evolúció, va ­
l amin t az onto- és f i logenetikus fejlődés sajátossá­
gaival . Azzal, hogy tá r sada lmiak , ugyanakkor tö r té ­
ne lmiek is, számta lan gazdasági, poli t ikai , filozófiai, 
erkölcsi és művészet i következménnyel , lévén leg­
többször belső, szubjekt ív alkotási , felfogási, felhasz­
nálási , ér tékesí tési , értékelési vagy átélési fo lyamatai 
ezeknek a t á r sada lmi je lenségeknek. Mer t mi lénye­
gében a gazdaság, poli t ika, filozófia, val lás, jog, er­
kölcs, művésze t emberek nélkül , ak ik létrehozzák, 
használ ják, magukévá teszik őket, életet, ér te lmet , 
ér téket a d n a k nek ik? Az ember az egyedüli élő va ­
lóság a t á r sada lomban , és ahol ember i élet, ember i 
tevékenység van, ott e l m a r a d h a t a t l a n u l t a lá lkozunk 
a l é l ek tanna l is, a lelki je lenségekkel . 

A környező vi lággal való ér in tkezése során az em­
ber nemcsak t á rgyakka l , h a n e m szub jek tumokka l is 
kapcsola tba kerül , amelyek számára ő maga ugyan­
csak tárgyi szubjektum. Munká ja révén az ember á t ­
a lakí t ja az őt körü lvevő tárgyi világot, tu la jdon lé­
nyegi erőit tárgyiasí t ja , i l letve a maga szubjekt ív 
énjét viszi bele. Az egyén azonban n e m elszigetelten, 
h a n e m meghatározot t ember i közösségben él és cse­
lekszik. Tevékenysége nemcsak t á rgyaka t humanizá l , 
h a n e m kia lakí t ja és ú j ra te rmel i az embe rek közötti 
t á r sada lmi viszonyokat is. 

Az egyéneknek egymás közti szubjekt ív viszonyai 
minőségileg különböznek a környező vi lághoz való 
összes többi viszonyuktól . Az ember—föld, ember— 
növény, ember—álla t , ember—szerszám viszony más 
sajátosságokkal és jel legzetességekkel rendelkezik, 
min t az ember—ember , szub jek tum—szubjek tum, tu ­
dat—tudat , személy—személy kapcsolat . Ide ta r toz­
n a k a kölcsönös lé lektani , az interperszonális viszo­
nyok, amelyek egy és ugyanazon időben t á r sada l ­
miak és l é lek tan iak is, t ehá t szociálpszichológiak. Az 
in terperszonál is pszichikai je lenségek n e m önál ló jel­
legűek, csak az emberek , vagyis t á r sada lmi lények 
között a l a k u l h a t n a k ki. Ezek a lkot ják a t á r sada lmi 
élet pszichológiai mozzanata i t , amelyek révén meg­
valósul az e m b e r n e k min t egyénnek t á r sada lmi cse­
lekvése, a t á r sada lmi mozgás, a t á r sada lmi cselekvés 
pedig egyéni és kol lekt ív maga ta r t á sok és cselekvé-



sek formájában megy végbe. A szociálpszichológia ép­
pen az in terperszonál is kapcsola tok szerkezetének és. 
d i n a m i k á j á n a k törvényszerűségei t , v a l amin t az e k a p ­
csolatokat közvetí tő és érvényesí tő képződmények, 
mechan izmusok természeté t vizsgálja meghatározot t 
t á r sada lmi - tö r téne t i fel tételek között. 

Az egyéni és t á r sada lmi , az objekt ív és szubjektív, 
a spon tán és a tuda tos d ia lekt ikus egységet a lkotnak, 
s kö lcsönhatásuk d inamiká ja , a köztük fennál ló v i ­
szony n e m t anu lmányozha tó merev , mechan ikus m ó ­
don, a két oldal szétválasztásával , m ikén t az emlí te t t 
i rányza tok képviselői teszik. Ralea és Herseni éppen 
ezt a t e rü le te t vizsgálja, ahol az egyéni és a t á r sa ­
da lmi , a szubjekt ív és az objekt ív, a tuda tos és a 
spontán d ia lek t iká ja é rvényesül . Ez az a szint, a m e ­
lyen a szociológia és a pszichológia oly módon ju t 
közös nevezőre, hogy egy ú j , viszonylag önálló t udo ­
m á n y á g n a k adja át a helyét . Fe l fogásukban a t á r sa ­
da lomlé lek tan pszichológia, de n e m csak pszichológia, 
szociológia, de n e m csak szociológia, h a n e m egyazon 
időben lé lektan is, szociológia is, összetett t udomány , 
min t ahogy összetettek azok a t á r sada lomlé lek tan i 
je lenségek is, amelyeke t t anu lmányoz . Különösen 
nagy é rdeme a műnek , hogy a t á r s ada lomlé l ek t annak 
éppen ezt az összetett jellegét dombor í t j a ki. 

A t á r sada lmi viszonyok fejlődése, fo r rada lmi át ­
a lak í t ása s különösen a szocialista fo r rada lom és a 
szocialista épí tés mély vál tozásokat hoz lé t re a k ü ­
lönböző osztályok és t á r sada lmi ré tegek hagyományos 
t u d a t á b a n , a n n a k szerkezetében. Az új t á r s a d a l m i ­
gazdasági v iszonyoknak megfelelően új maga ta r t á s i 
és viszonyulási fo rmák a l a k u l n a k ki, amelyek elő­
segítik a t á r s ada lmi fejlődést, éppen az új gazda­
ság i - tá r sada lmi viszonyok k i a l aku lá sának i r ányában . 
A szociálpszichológiai je lenségek t á r s ada lmi é l e tünk 
lényeges alkotóelemei , p rob lémái . Fontos tudományos 
fe ladat a szocialista épí tés éveiben a munkásosz tá ly , 
parasz tság és ér te lmiség szociálpszichológiájában 
végbement vál tozások d i n a m i k á j á n a k t a n u l m á n y o z á ­
sa, v a l a m i n t a fejlődési lehetőségek és t áv la tok fel­
tárása . Külön t a n u l m á n y t igényelnek a különböző m a ­
gatar tások, le lkiál lapotok, beál l í tódások, érzelmek, 
é rdekek és szükségletek, tö rekvések és szándékok, 
amelyeke t a szocialista termelési , elosztási és csere­
viszonyok szülnek a tömegekben, a s zakmák lé lektani 
sajátosságai és sok más , a t á r sada lmi gyakor la t szem­
pont jából je lentős kérdés . 

téka 

A szerzők felfogásában a t á r sada lomlé lek tan h a t á r ­
t u d o m á n y a szociológia és pszichológia között, de 
n e m e t u d o m á n y o k h a t á r a i n belül helyezkedik el, 
min tegy e lha táro lóként , h a n e m éppen ezek é r in tke ­
zési vonalán , új szinten egyesí tvén őket egy mind ­
két te rü le t rő l mer í tő t u d o m á n y á g lé t rehozásával . Nem 
á l lnak meg azonban itt. A gazdasági és t á r sada lmi 
fejlődés rohamos ü t emé t f igyelembe véve, felvázolják 
— a m ű egyik legérdekesebb fejezetében — a t á r sa ­
da lomlé lek tan „jövőjét". Így a h a t á r t u d o m á n y k é n t k i ­
a lakuló ágból ú jabb és ú jabb r é sz tudományok vá lnak 

Lajos Vargyas 

Researches into the Mediaeval 
History of Folk Ballad 

A magyar szerző angol nyel­
vű monográfiája a magyar és 
az európai népköltészet össze­
hasonlító tanulmányozásának 
egyik leggazdagabb és legér­
tékesebb terméke. A középko­
ri magyar népballadák széles 
körű, egész Európára kiterje­
dő tanulmányozása az összeha­
sonlító módszer segítségével 
nemcsak ezek jó részének 
francia eredetét bizonyítja 
minden kétséget kizáróan, ha­
nem értékes társadalmi és mű­
velődéstörténeti következteté­
sek megállapítását is lehetővé 
teszi. Számunkra Vargyas mo­
nográfiája azért is érdekes, 
mert a tanulmányozott nép­
balladák nagy része az erdé­
lyi folklórban maradt fenn. 
Különösen izgalmas Kőműves 
Ke lemenné vagy a szerzőtől 
A befalazott asszony címen 
tárgyalt népballadának a ro­
mán, bolgár, szerb, horvát, al­
bán, görög, georgiai és mord­
vin változatával való összeve­
tése, eredetének tisztázása a 
történeti háttér alapos megraj­
zolásával. A négy nagy feje­
zetre oszló monográfia sok ér­
téke a szakkutatás számára új 
eredményt tartalmaz. (Akadé­
miai Kiadó, 1967.) 

Diplomáciai és nemzetközi 
jogi lexikon 

Hajdu Gyula szerkesztésé­
ben, Sík Endre előszavával 
több mint 900 nagy formátumú 
lapon jelent meg ennek a — 
„népszerű tudományos irodal­
mat" gazdagító — kézikönyv­
nek második, teljesen átdolgo­
zott kiadása. Célja: megfelelő 
és hozzáférhető tájékoztatást 
nyújtani a diplomácia meg a 
nemzetközi jog alapvető fogal­
mainak és szabályainak meg­
ismeréséhez. A lexikon törté­
neti anyaga főként az 1648. 
évi vesztfáliai békével kezdő-
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dik, nagy része mégis a két 
világháború közötti és a má­
sodik világháború utáni idő­
szakra vonatkozik. Noha egyes 
problémák és személyek ki­
maradtak, mások érdemtelenül 
szerepelnek, a lexikon egészé­
ben véve mégis haszonnal for­
gatható értékes munka. (Aka­
démiai Kiadó, 1967.) 

Rolf Borrmann 
Ifjúság és szerelem 

A szerző széles körű biblio­
gráfiára és szexuálszociológiai 
ankétok adataira támaszkodva 
átfogó képet ad a fiatalok sze­
relmi problémáiról. Minden 
álszemérmet mellőzve, szigo­
rúan tudományos alapon fej­
tegeti az ifjúság szexuális ma­
gatartásának szerteágazó és bo­
nyodalmaktól egyáltalán nem 
mentes vonatkozásait. A szo­
cialista erkölcs alapállásából 
vizsgálja a fiataloknak a má­
sik nemhez fűződő kapcsola­
tait, a házasság előtti nemi 
érintkezés kérdéseit. A könyv 
értékes tanácsokkal látja el a 
szülőket és nevelőket. (Kos­
suth , 1967.) 

William H. McNeill 
A World History 

W. H. McNeill chicagói 
egyetemi tanár összefoglaló 
munkája az emberiség törté­
netét nem az országok, népek 
és nemzetek múltjából kiala­
kult hatalmas mozaikként, ha­
nem egységes, a népek közötti 
határt feloldó folyamatként 
rajzolja meg. Szerinte a törté­
nelem meghatározó tényezői a 
gazdasági erők és az ezeken 
alapuló kultúrák vagy civili­
zációk. A kultúrák között szük­
ségképpen létrejövő egyensúlyt 
új területek gyors fejlődése és 
az ezekből kiáramló új civili-
zatorikus erők megzavarhat­
ják, ami új egyensúly, új ural­
kodó centrumok képződéséhez 
vezethet. Éppen ezért az em­
beriség története lényegében a 

le, s s zámí tha tunk a gazdasági, poli t ikai , admin i sz t ra ­
tív, kul turá l i s , személyiségi t á r sada lomlé lek tan meg­
jelenésére, jelezvén ezzel azt a nagyszerű skálát , m e ­
lyen belül k ibon takozha tnak a t á r sada lomlé lek tan i 
kuta tások. 

O. Bogáthy Zoltán 

Idegen nye lv i o k t a t á s 
— i d e g e n f o r g a l o m 

Az á l ta lános iskolákban, l í ceumokban és az egye­
temen folyó idegen nyelvi ok ta tá snak hasznos kiegé­
szítői azok a nyelvtanfolyamok, ame lyek szélesebb 
körben a fizikai és a szellemi dolgozók idegen nyelvi 
é rdeklődését t ö rekednek kielégíteni . A népi egyete­
mek és a be lkereskedelmi min i sz té r ium rendez te 
nyelvi t anfo lyamokra gondolunk, amelyeke t nagy 
számú hal lgató látogat. A közép- és felsőfokú iskola­
há lóza tban folyó idegen nyelvi ok t a t á snak elsősor­
ban az a célja, hogy a nyelv a lape lemeinek , nye lv ta ­
nának , a szókincs a lapvető ré tegének, v a l a m i n t i ro­
d a l m á n a k megismer te tésével lehetőleg átfogó, egye­
temes képet nyúj t son az idegen nyelvről . A széle­
sebb körű érdeklődésre számot ta r tó nyelvi kurzusok 
viszont a r r a törekednek, hogy az idegen nye lv min­
dennapi haszná la tához szükséges a lap i smere teke t 
nyúj tsák. 

A ké t cél szem előtt t a r t á sáva l készül tek és ké­
szülnek az iskolai t ankönyvek és a gyakor la t i nye lv­
használa t e lsajá t í tását szolgáló nyelvkönyvek. Ez 
u tóbb iak közül azokkal szándékozunk most részlete­
sebben foglalkozni, ame lyek a néme t nye lv ok ta tá ­
sára készültek*, r á m u t a t v á n egyidejűleg a szakmai 
gyakor la t szempont jából fennálló h i b á k r a és szükség­
le tekre is. 

Az Okta tásügyi Minisz té r ium szorga lmazására a bu ­
kares t i egyetem néme t t anszékének munkaközössége 
összeáll í totta Limba germană c ímű t a n k ö n y v hasz­
ná lha tóságá t bizonyít ja m á r az a tény is, hogy há ­
rom év leforgása a la t t másod ik k iadás t ér t meg. A 
szerzők célja e lsősorban az volt, hogy azoknak az 
egyetemi ha l lga tóknak á l l í t sanak össze gyakorló 
könyvet , ak ik a felsőfokú okta tás nappa l i és lá to­
gatás nélkül i tagozatán a néme t nyelvet választot­
ták meg tanu landó idegen nyelvül . A könyv v a l a m e ­
lyes elemi nyelvi i smerete t feltételez, m e r t elég gyors 
ü temben ha lad á t a nye lv t an különböző fejezetein. 

* Limba germană I. Ediţia a II-a. Prof. dr. docent 
Jean Livescu, Emilia Savin, Sanda Ioanovici , Iohan-
na Andrei. Editura didactică şi pedagogică. Bucu­
reşti, 1966. — A. Kheil — K. Kheil: Să vorbim nem­
ţeşte. Exerciţii lexicale. Editura ştiinţifică, Bucureşti, 
1967. — Sprachführer Deutsch-Rumänisch, bearbeitet 
von Erwin Silzer. VEB Verlag Enzyklopädie. Leip­
zig, 1962. — Îndrumar de conversaţie român—german. 
H. n. 1963. 



A szókincs bőví tésében m á r lassúbb az ü t e m : az 
egyetemi hal lga tók érdeklődési kö rének megfelelően, 
a d iákok közvetlen környezetéből (egyetem, d iákot t ­
hon , könyvtár , k i rándulás , lá togatás , levélírás) indul 
ki, hogy a szókincs és a nye lv tan i i smere tek bővü­
lésével a távolabbi világ, a város és az ország életé­
n e k fontosabb mozzana ta iva l i smer tesse meg őket, 
s végül a munkásmozga lom, a német i rodalom és 
művésze t k imagas ló egyéniségeinek életéből és t evé ­
kenységéből ve t t rövid, közvet len nye lvű szemelvé­
nyekke l jusson el a kezdő fokozat legfej let tebb sza­
kaszához. 

Az o lvasmányokban tá rgya l t szókincs és nye lv tan i 
a n y a g e lsa já t í tására és e lmélyí tésére a szerzők vá l ­
tozatos és nagyszámú gyakor la to t ik ta t t ak be, a füg­
ge lékként csatolt táb láza tos nye lv tan i összefoglalás 
pedig gyors és könnyű á t tek in tés t nyúj t a néme t 
n y e l v t a n a lapelemeiről . A könyvhöz külön köte tben 
szójegyzék és ha t hanglemez csat lakozik. A szójegy­
zék o lvasmányonkén t és román—német , néme t—ro­
m á n összesítésben közli a szavakat , a hang lemezek 
pedig az első 26 lecke szövegét érzékel te t ik jó i rodalmi 
kie j tésben. A hanglemezek haszná la ta nagyon a lka l ­
m a s a r ra , hogy a m a g á n t a n u l ó is e lsa já t í thassa a 
n é m e t szavak helyes ejtését, a néme t szó- és mon­
da thangsú ly t . 

A más ik nyelvkönyv, a Să vorbim nemţeşte szer­
zőit az a cél vezette, hogy elsősorban a néme t köz­
nye lv szókincsét mu ta s sák be azoknak, ak ik m á r va ­
lamelyes néme t nyelvi i smere t te l rende lkeznek . A 
szövegek megvá lasz tásában a gyakor la t i szempont 
veze t te a szerzőket : az o t thon szókincséből k i indulva , 
a hé tköznapi é le t mozzana ta i t (ál lomáson, á l l a tke r t ­
ben, szál lodában, á ruházban , sz ínházban, pos tán , m ú ­
zeumban , t engerpar ton , t r ak to rgyá rban ) je lení t ik meg 
a z olvasó előtt. A nyelvi anyag b e m u t a t á s a párbe­
szédes formában tör ténik, s ez az e l járás még csak 
fokozza az o lvasmányok élményszerűségét , közvet­
lenségét . Helyes az az elgondolás is, hogy az o lvas­
m á n y o k szó- és kifejezéskincsét t a r t a lmazó jegyzé­
k e n kívül külön kiegészítő szójegyzék sorolja fel az 
i l lető tá rgykörhöz tar tozó legszükségesebb, az o lvas­
m á n y b a n elő n e m forduló szóanyagot („zusätzlicher 
Wortschatz") . 

Az o lvasmányokhoz csatolt gyakor la tok vál tozatos­
sága (behelyettesí tés, kiegészítés, á ta lak í tás , felelet, 
szóképzés) e redményesen szolgálja a szókincs miné l 
a l aposabb elsajá t í tását és a rokoné r t e lmű szavak he ­
lyes a lka lmazásá t . 

Jó szolgálatot tesz a n é m e t nye lv gyakor la t i szem­
p o n t ú e lsa já t í tására az a kis nyelv i ka lauz is, amelye t 
a lipcsei Enzyklopädie kiadó azzal a céllal ál l í tot t 
össze, hogy a h a z á n k b a n tar tózkodó néme t és más 
néme tü l is t udó tu r i s t ák s zámára a nyelvi ér intkezést 
elősegítse. A könyvecskét azér t forga tha t ják haszon­
na l a n é m e t ü l t anu lók is, mer t b e n n e t á rgykörön­
kén t (á l ta lános szófordulatok, időmegjelölés, időjá­
rás , színek, család, lakás , u tazás , közlekedés, vendég­
lá tás , bevásár lás , szakmák, h ivata l i élet, tömegszer­
vezetek, okta tás , betegség, mértékegységek) ta lá lha tó 
meg a legfontosabb szó- és kifejezéskincs. Ennek helyes 
a lka lmazásá ra szolgál a szavakat követő beszéd­
anyag , amely kérdés és felelet fo rmájában t a r t a l -

téka 
civilizatorikus központok vál­
takozása. Elméletében nem ne­
héz felismerni az amerikai 
Adams, a német Spengler és 
az angol Toynbee hatását, il­
letve ezek tételeinek újabb 
változatát. Az egységes törté­
neti folyamatban McNeill há­
rom szakaszt különböztet meg: 
a nagy euráziai (közel-keleti, 
indiai, görög, kínai) civilizá­
ciók kialakulási korát (a legré­
gibb időktől i.e. 500-ig); a ci­
vilizációk közötti egyensúlyi 
időszakot i.e. 500-tól i.sz. 1500-ig 
(ez a görög civilizáció virágko­
rát, a hellenisztikus, a hindu, 
iszlám, kínai és az európai, in­
diai, középkori civilizációkat 
foglalja magába), végül Nyugat 

dominációjának korszakát, 
mely — úgymond — 1500-tól 
napjainkig tart (Oxford Un i ­
vers i ty Press , 1967.) 

Vlad Zirra 
Un cimitir celtic 

în nord-ves tu l Românie i 

A Nagybányán székelő Má-
ramarosi Tartományi Múzeum 
e címen adta ki Vlad Zirra ta­
nulmányát a Csomaköz község­
ben 1960-ban felfedezett, majd 
az 1962—65-ös években feltárt 
kelta temetőről. A tanulmány 
a temető helyének és körül­
ményeinek bemutatása után 
részletesen ismerteti a feltárt 
sírokat, azok leltárát, jellegét, 
aszerint, hogy inhumációs 
vagy hamvasztásos temetkezés­
ről van szó. A sirleltárak fő­
ként lándzsákat, karkötőket, 
kardokat, csüngőket, fibulákat, 
késeket, láncokat és jellegze­
tes kelta agyagművességi ter­
mékeket tartalmaznak. Külö­
nösen említésre méltó az a 
madárdíszes sisak, amely már­
is világszerte ismertté vált. A 
temetőnek különleges történel­
mi értéke, hogy a kelta sírok 
mellett fedős hamvvedres dák 
sírok is előfordultak, ami a 
kelta-dák szimbiózist, együtt­
élést bizonyítja. (Ediţia Muzeu­
lui Regional M a r a m u r e ş , 1967.) 
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Sargetia IV. 

Acta Musei Regionalis 
Devensis 

A dévai tartományi múzeum 
é v k ö n y v é n e k negyedik évfo­
lyama folytatja a jóval a fel­
szabadulás előtt kialakult ha­
ladó hagyományt. Lapjain a 
múzeum tudományos dolgozói, 
munkatársai és barátai, régé­
szeti, ó-, közép- és újkortörté­
neti, valamint munkásmoz­
galmi és néprajzi kérdéseket 
tárgyalnak. Constantin Daico­
viciu akadémikus méltató elő­
szava után különös figyelmet 
érdemel a múzeum volt igaz­
gatójának, A. Flocának, a ha­
zai és külföldi szakirodalom­
ban sokat vitatott, aranyosbá­
nyai kezdetleges szobrokról 
szóló — úgy látszik, végleges 
megoldást hozó — tanulmá­
nya, továbbá Radu Vulpenak 
Decebal leánytestvére fogság­
ba hurcolásáról, Gh. Anghel-
nek a lapusnyaki középkori 
(XVI. század) pénzleletről, 
B. Basának a Hunyad megyei 
XVIII. század végi paraszt­
mozgalmakról írt dolgozatai, 
valamint I. Frăţilă, C. Clemen­
te, Gh. I. Ioniţă munkásmoz­
galmi cikkei és N. Dunăre ta­
nulmánya a zarándi népvise­
letről. (Edi tura ştiinţifică, 1967.) 

Concise Etymological 
Dictionary 

A legfontosabb, mindennap 
használt szavak mellett azok 
is bekerültek ebbe az értékes 
szótárba, melyeket csak az iro­
dalmi nyelv őrzött meg (így 
sok, Shakespeare használta 
szó), de amelyek etimológiája 
érdekes képet mutat. A körül­
belül 15 000 magyarázatot tar­
talmazó szótári részt főként 
szakembereknek szánták. Az 
utolsó fejezetek foglalják ma­
gukba a ragok és képzők ere­
detét tisztázó részt, a latin és 
görög eredetű, ma is termé­
keny szavak, tövek listáját, a 
homonimák és két alakban 
megőrzött szavak jegyzékét, 

mazza a t á rgykör re l kapcsolatos legfontosabb közö ln i -
vagy kérdeznivalót . 

Az e lmélyülő kereskede lmi kapcsolatok, a h a z á n k ­
ba lá togató idegen tu r i s t ák nagy száma, az e g y r e 
növekvő idegenforgalom te t te szükségessé, hogy a 
be lkereskede lem dolgozói számára is idegen nyelvi 
kurzusok indu l j anak meg. A Belkereskedelmi Mi­
n isz té r ium Személyzeti és Tanügyi Igazgatósága ko­
lozsvári székhellyel Továbbképző Központot létesítet t , 
amely a szakmai i smere tek fejlesztésével p á r h u z a ­
mosan az idegen tu r i s t ákka l való ér in tkezés közvet­
lenebbé tétele véget t a kereskedelmi és vendéglá tó­
ipari dolgozók számára 1966 őszétől kezdve francia 
és néme t nye lvű tanfo lyamokat indított , a Be lke res ­
kedelmi Minisz tér ium kidolgozta külön t anmene t t e l . 
A kurzusok idő ta r t amá t két évben, évi 125 ó rában j e ­
löl ték meg. A tanfolyamok hallgatói a Helyi Keres ­
kedelmi Vál la la t text i l - és l ábbe l i - szakmában dol­
gozó a lka lmazot ta i , a Helyi Közélelmezési Vál la la t 
és a Higiena szövetkezet dolgozói köréből ke rü l t ek 
ki, és több csoportot a lkotva önkéntes je lentkezés 
a l ap ján ve t t ek részt a tanfolyamokon. 

E sorok írója a kereskedelmi és vendéglá tó ipar i 
dolgozók számára rendeze t t néme t nyelvi t anfo lyam 
egy-egy csoport já t vezet te . M u n k á j á b a n segítségére 
vol tak ugyan a bemuta to t t nye lvkönyvek, a feladat 
sajátos vo l táná l fogva azonban mind az anyag össze­
á l l í tásában, mind pedig a t an í t á sban a lka lmazot t 
módszer t ek in te tében tel jesen új u takon kel let t ha l ad ­
nia. A t a n t e r v e lő í rásának megfelelően ugyanis a. 
t ananyago t a kereskedelem és a vendéglátóipar szó­
kincséből kel let t összeáll í tania, hogy a ha l lga tók a 
s zakmá jukban kellő idegen nyelvi szókészlettel és 
beszédkészséggel rendelkezzenek. A szókészlet össze­
á l l í tásában jó haszná t ve t tük a Brockhaus - és D u d e n -
féle képesszótáraknak, a vendéglá tó ipar i dolgozók 
számára összeállí tott îndrumar de conversaţie român-
german (Román—német társalgási vezérfonal) szó­
anyagának , de kiegészí te t tük ezeket a hal lgatóktól 
bekért szójegyzékekkel is, ame lyekben a m u n k á j u k ­
kal kapcsolatos szó- és kifejezés-anyagot közölték 
velünk. Ennek a szóanyagnak b i r t okában á l l í to t tuk 
össze — a fokozatosság elve a l ap ján — az o lvasmá­
nyokat . Ezekben párbeszédes fo rmában különféle je­
leneteket rögtönöztünk az egyes üzletek és az á l lami 
á ruház különböző osztályain (textil-, ka lap- , kész­

ruha- , cipő-, gyermekruha- , divatcikk-osztály) vagy pe ­
dig a vendéglá tó ipar egységeiben (vendéglő, szál loda) 
a vendégek és a lka lmazo t t ak közötti beszélgetések 
(vásárlás, próba, étel-, i ta l-rendelés) kapcsén. I lyen 
helyzeteket j e len í te t tünk meg csaknem m i n d e n órán 
is, hogy m á r ott hozzászoktassuk a ha l lga tóka t a m u n ­
kahe lyükön rá juk vá ró fe ladatok sikeres megoldá­
sához. 

A beszédkészség k ia lak í t á sában azt a módszer t a l ­
ka lmaztuk , hogy sztereotip formulák segítségével rög­
zí te t tük a szavak összekapcsolásának és a monda tok 
megszerkesztésének módját . E l j á r á sunka t az i ndo ­
kolta, hogy a tanfo lyamok hal lgatói nagy részének 
anyanye lv i nye lv tan i ismerete i m á r anny i r a e lhomá­
lyosultak, hogy ezekre t ámaszkodn i csak nagyon kis 
mér t ékben lehetet t . Ta r tózkod tunk az egyes nye lv ­
tan i ka tegór iák gyakori emlegetésétől is, s mege lé -



ged tünk annyival , hogy az idegen nyelvi nye lv tan i 
je lenségeket (egyezéseket és el téréseket) az anya ­
nyelvi megfelelővel ve te t tük össze, és az esetleges 
e l té résekre — a néme t nye lv sajátos vonása i ra — 
h ív tuk fel a figyelmet. 

Úgy gondoljuk, hasznos volna, ha a többi idegen 
nyelvi szakokta tó is e l m o n d a n á észrevételei t a r en ­
delkezésre álló nye lvkönyvekről , és közölné az ide­
gen nyelvi ok ta tásban szerzett tapasz ta la ta i t , mer t 
ily módon e redményesen j á r u l n a hozzá az idegen 
nyelv i ok ta tás gyakor la t ibbá tételéhez, főleg — ide­
gen nye lvű szakmai gyakorló könyvek kidolgozása 
ú t ján . 

Nagy Jenő 

téka 

A ma i n y u g a t n é m e t 
s z o c i o l ó g i a k é r d é s e i 

K ö n y v f o r m á t u m b a n je len ik meg negyedévenkén t a 
kölni egyetem mel le t t működő szociológiai ku ta tó in ­
tézet gondozásában a Kölner Zeitschrift für Soziolo­
gie und Sozialpsichologie (Kölni szociológiai és t á r ­
sada lomlé lek tan i folyóirat). Kiadója René König p ro ­
fesszor, a Nemzetközi Szociológiai Társu la t elnöke. 
A folyóirat köntöse a modern német graf ika és nyom­
da techn ika szabványában is megőrizte Gu tenbe rg 
u tóda inak évszázados t apasz ta la tá t és k i f inomult íz­
lését. 

A folyóirat 1967. második negyedévi száma felöleli 
a je lenkor i polgári szociológia egész ku ta tás i t e rü le ­
té t : az á l ta lános és szakszociológiák sokoldalú anyagát . 
(Hírek és közlemények c ímű rova t ában pé ldáu l is­
mer te tés t ad a Ke le t -Európa egyes országaiban folyó 
sportszociológiai kuta tásokról , ami a hazai konkré t 
szociológiai ku ta t á s számára is é rdekes t ámpon tu l 
szolgálhat.) A nagy műgondda l megí r t s többszáz do­
kumentác iós címjegyzettel a lá támasz to t t t anu lmányok , 
v i taanyagok, t udományos szemlék és köz lemények 
csupán névleges felsorolása is t ú lha l adná i smer te té ­
s ü n k szerény keretét , ezért csupán két t a n u l m á n y 
je l lemzőbb részeinek a megvi lág í tására szorí tkozunk. 

A folyóirat — az á l ta lános szociológiai részben — 
elsőként a gazdaság tudomány és szociológia ha tá r j e ­
lenségeivel foglalkozó Ernes t Zahn a m s t e r d a m i p ro ­
fesszor Gazdasági fejlődés és társadalmi elvárás cí­
mű t a n u l m á n y á t közli. Eszer int az ipar e lő reha ladá­
sában é lenjáró országokat a gazdasági fejlődés és 
növekedés e r edményeképpen k ia lakul t különböző fe j ­
lettségi szintek fékezik. Az ipar i fejlődés „éret t" sza­
kaszába ju to t t országok ugyanis az állítólagos „teljes 
foglalkoztatottság", „bőség", „tömegfogyasztás" e l lené­
r e sem érzik m a g u k a t egy tör ténelmi végcél b i r toko­
sainak. El lenkezőleg: az ipar i fejlődés ú j , magasabb 
szinten megvalós í tha tó út ja i t keresik. A továbbfej lő­
dés d i l e m m á j á n a k megoldásában Zahn szer int i r ány­
tűkén t szolgálna számos nagy ku l tú r tö r t éne t i t r a k t u s : 
„növekedés-elmélet" , „körfejlődés", „eli t- teória" és 
mások, a v i lágpiac globális a laku lásá t befolyásoló 

valamint az angol szavak ere­
det szerinti csoportositását. E 
kiegészítő rész olyan általános 
tudnivalókat tartalmaz, melyek 
tulajdonában a laikusok is él­
vezettel tanulmányozhatják az 
etimológiai szótárt. (Oxford, 
1967.) 

Camil Mureşan 
Imper iu l br i tan ic 

A történelem folyamán alig 
volt olyan világbirodalom, 
amely népek, országok, földré­
szek történeti alakulását any-
nyira befolyásolta volna, mint 
a brit birodalom. A kolozsvári 
egyetemi tanár szerző jól do­
kumentáltan, érdekes formá­
ban, sok illusztráció és tér­
kép segítségével, négy részben, 
tizennégy fejezetben mutatja 
be az új- és legújabb kornak 
ezt az érdekes történeti kép­
ződményét, szerény kezdeteitől 
a XVIII. és XIX. század ha­
talmas lendületén keresztül 
napjainkban bekövetkező fel­
bomlásáig. A szerző érdeme, 
hogy ez az óriási birodalom 
nem mint véletlenül kialakult 
konglomerátum jelenik meg 
az olvasó előtt, hanem mint 
Anglia, Európa és a világ gaz­
dasági, ipari, társadalmi fej­
lődésének törvényszerű követ­
kezménye, és letűnése is ugyan­
ezen tényezőknek elkerülhetet­
len eredménye. Az adatok, az 
események, történeti folyama­
tok mélyenszántó, marxista 
elemzése nemcsak egy állam 
négy évszázados múltját ele­
veníti meg, hanem biztos kéz­
zel vonja meg Európa és vala­
mennyi földrész történeti fejlő­

désének félreismerhetetlen 
kontúrjait. (Editura ştiinţifică, 
1967.) 

Vasile Pârvan 
Dacia. Civilizaţii le an t ice 

din ţă r i le ca rpa to -danub iene 

Negyedik kiadása a nagy ro­
mán régész, Vasile Pârvan, 
először 1928-ban angolul meg-



téka 
jelent értékes monográfiájá­
nak. A könyv annak az öt elő­
adásnak az eredménye, ame­
lyet a szerző 1926-ban az ang­
liai cambridge-i egyetemen 
tartott. Az előadások eredeti­
leg francia nyelven íródtak, és 
ezekből készült az angol for­
dítás. Radu Vulpe, a hazai ré­
gészet és ókori történelem jól 
ismert képviselője, Párvan 
egykori tanítványa, az eredeti 
francia szöveget fordította ro­
mánra és illusztrációkkal meg 
jegyzetekkel látta el. A könyv 
öt fejezete a kárpát-dunai és a 
villanovai kultúrát, továbbá 
ezek és a szkíta, görög, kelta 
meg római kultúra kapcsola­
tait, ezek jellemző vonásait 
mutatja be. A fordító a feje­
zetekhez írt jegyzeteiben az 
új régészeti és történeti kuta­
tások fényében kiegészíti vagy 
éppen kiigazítja az itt-ott már 
elavult tételeket, s ily módon 
az új kiadás nemcsak Pârvan 
eszméit tükrözi, hanem a ha­
zai régészet mai helyzetét: 
eredményeit és megoldásra vá­
ró nagy problémáit is. (Editu­
r a ştiinţifică, 1967.) 

N. N. Jakovlev 

Franklin Delano Roosevelt 

Négy ízben tette le az elnöki 
esküt, évszázadunk kivételesen 
fontos esztendeiben volt az 
egyik szuperhatalom, az Egye­
sült Államok sorsának válasz­
tott letéteményese. A súlyosan 
beteg, de meg nem tört ember 
pályafutásának történelmi íve­
lése az életrajz-irodalom nagy 
témái közül való. A kiemelke­
dően tárgyilagos szovjet szerző 
példás tárgyi tájékozottsága 
nem halványítja el az Elnök 
emberi kvalitásait: a történel­
mi háttér hitelessége a sze­
mélyiség kidomborításának elő­
feltétele. Nyilas Vera szép for­
dítása nagy érdem. (Kossuth, 
1967.) 

tényezők azonban érzéke t lennek mu ta tkoznak az i lyen 
„izmusok" i ránt , s zámukra a tökeképzés, technoló­
giai ha ladás , piacbővítés és kereskedelem-fej lesztés 
je lent i a modern v i lágtör ténet s t ratégiai var iánsa i t . 
Ezek egyetemes érvényesí tése azonban, éppen az 
egyenlőtlen fejlődés következtében k ia laku l t kü lön­
böző szintek s elsősorban a gyengén fejlett, vissza­
m a r a d t országok miat t , akadá lyokba ütközik. A fe j ­
lett országok a „ továbbha ladás t " sürgető je lensé­
gekkel, a fej let lenek viszont a „ l emaradásuka t fenn­
t a r tó" bajok krón ikus tünete ive l á l l anak szemben. 

Ezt súlyosbít ja (s itt kezdődik a tu la jdonképpen i 
szociológiai p robléma) a fejlődés m i n d k é t szintjén 
egyre erősödő t á r sada lmi e lvárás , a m a g a s a b b élet­
színvonal követe lménye , ami jogos igény, de még e l ­
gáncsolja a kielégítés eszközeinek h iánya . Hogyan 
tömhet i be a modern t á r s ada lom az „igény" és „ lehe­
tőség" közt tá tongó s z a k a d é k o t ? . . . Az ipar i lag fe j ­
lett v i l ágnak az a fejlesztési p rogramja , amely sze­
r in t az anyagi - technika i eszközöket a gyengén fejlett 
vagy v i s szamarad t zónákba kel lene á t tenni , helyi n e ­
hézségekbe ütközik, s ebből jelentős feszültségek is 
e rednek. Kérdés m a r a d t ehá t : hogyan volna lehetsé­
ges a fejletlen országokban a magasabb életszínvonal 
egyre erősödő igényét, a „ tá r sada lmi e lvárás t" a r e n ­
delkezésre álló. eszközökkel kielégíteni , s ugyanakkor 
vál la ln i a „vi lágversenyt" is. 

Természetesen, a „ tá r sada lmi e lvárás" nyomáskén t 
nehezedik a fejlett v i lágra is, hiszen ott sem részesül 
egyenlő mér t ékben a t á r s ada lom m i n d e n tagja az 
anyagi j avak bőségéből. S ezt bizonyos megszor í tá­
sokkal e l ismeri Zahn is. I lyenformán a gazdasági fe j ­
lettség mindké t „szintjén" létezik t á r sada lmi szük­
séglet, és n e m könnyű feladat elé áll í t ja a vezetés 
mechan izmusá t . A gazdasági fejlődés fo lyamán je ­
lentkező „ tá r sada lmi e lvárás" s t ruk turá l i s fe l tárását 
s a te rmelésre , va l amin t a gazdaságpol i t ikára ha tó 
funkc iona l i t ásának vizsgálatá t Zahn e lsőrangú szocio­
lógiai p r o b l é m a k é n t jelöli meg, s megoldásában ter­
m é k e n y együt tműködés i lehetőséget lát a gazdaságtu­
d o m á n y és a szociológia művelői között. 

Egy más ik t anu lmány , a Fremde Gruppen als Be­
zugsgruppen (szerzője a bonni Mar t i nus Emge), az 
idegen — tehá t n e m autochton — közösség vonzásá t 
és vonatkozása i t vizsgálja a t á r sada lmi mobil i tás , 
munkae rőbevándor l á s , szétszóródás és m á s je lensé­
gek tükrében , a csoport-szociológiai fe lmérés eszkö­
zeinek fe lhasználása a lap ján . Abból indul ki, hogy 
„maga t a r t á sunk a n n a k a t á r sada lmi csopor tnak a 
bélyegét viseli, amelyhez ta r tozunk" , s előbb a p r i ­
m é r csopor toknak (család, nép, osztály, egyfoglalkozá-
súak), t ehá t a m a közösségeknek m a g a t a r t á s t megha ­
tározó és model lá ló jel legét elemzi, melyekhez min t 
„saját" csoportokhoz viszonyulunk, ma jd azt t a n u l ­
mányozza : mi lyen súlya v a n az „idegen" csoportok 
maga t a r t á s t befolyásoló szerepének. 

Az „idegen csoport" ké rdésének vizsgálata Német ­
országban Herbe r t H. H y m a n nevéhez fűződik. Ő ve­
zette be 1942-ben a „reference-group" fogalmát . A 
második v i l ágháború u t á n Georg S immel és Char les 
H. Cooley a „ tömeg" amorf fogalmával szembeál l í t ja 
a „csoport" szociológiai jelentőségét, Gottfr ied Eiser­
m a n n pedig a cselekvés mel lé min t a lapvető szocio-



lógiai kategór iá t áll í t ja a „csoport"-ot. De hogyan 
viselkedik az egyén saját t á r sada lmi környeze tének 
(csoportjának) e lhagyása u tán , egy számára idegen 
környezetben? Emge szerint fontos t á r sada lmi tény­
ként kell e l fogadnunk, hogy „mind az egyén, mind 
a csoport maga ta r t á sbe l i or ientációjá t nemcsak az a 
csoport ha tározza meg, amelyhez tartozik, h a n e m bi ­
zonyos, de még t isz tázásra vá ró fel tételek mel le t t 
olyan csoportok is, amelyekhez n e m tar tozik". Tau to­
lógiaként hat, de fel kel l t e n n ü n k a kérdés t : „saját 
csopor tunk" tek in the tő-e „vonatkozta tás i csoport­
n a k " — s ha igen, melyik a döntő vonatkozta tás i cso­
por t? Helyet a d h a t u n k - e S immel formulá jának , s ha 
igen, hozzásegíthet-e ez b e n n ü n k e t a n n a k megál lap í ­
tásához, hogy ha „A-t az a, b, c vagy d csoport nor­
mái és ér tékí té le te i rányí t ják, melyekhez ő egyidejű­
leg tar tozik, akkor egy adot t konkré t helyzetben a 
-csoport, család, foglalkozás, szakszervezet , pá r t s tb. 
együt tes ha tásából melyik az, amel lyel szemben a 
többi csoport befolyása kevésbé vagy egyál ta lán n e m 
érvényesü l?" 

A Nyuga t -Európa ipar i központjai felé á ramló spa­
nyol , olasz, görög munkae rő , az Európából az Egye­
sült Á l l amokba i r ányu ló „értelmiségi exodus" a m o ­
dern t á r sada lom oly csoportszociológiai és lé lektani 
p rob lémá i t veti fel, melyek megoldásában Mar t i nus 
Emge t a n u l m á n y a f igyelemre mél tó ú tkeresés az 
egyénnek és a csopor tnak az adot t t á r s ada lmi kö rnye ­
zetbe való szerves beil leszkedése, va l amin t az e fo­
l y a m a t b a n je lentkező in terperszonál is e l l en tmondások 
kedvező megoldása i r ányában . 

Várhegyi Is tván 

téka 
Kiss Jenő 

Kaleidoszkóp 

Egyéni vállalkozásról lévén 
szó, nyilvánvaló, hogy a Ka ­
leidoszkóp (ha már a szó s a 
cím etimológiájánal maradunk) 
azt a színjátszó üvegszemcse­
állapotot, rendszert rögzíti, 
amelyet a szerző lát. Az olva­
sók szemében, természetesen 
ez a „kaleidoszkóp" mindig 
más színben és elrendezésben 
ragyog jel; így lesz tehát frap­
páns, hatásában pedig sokat­
mondó Kiss Jenő legújabb mű­
fordítás-kötete. A költő, kinek 
műfordítói tevékenységét a 
nagyfokú beleéléssel párosuló 
mértéktartó ízlés jellemzi, 
mely tevékenység lényegében 
költői munkássága szerves tar­
tozékának tekinthető, e majd­
nem háromszáz oldalas köte­
tében a román költészet sok­
arcú világába vezet el, ahol 
— a már oly jól ismert köl­
tők esetében is, mint Emi-
nescu, Bacovia, Blaga, Beniuc 
— új és új szépségeket fedez 
s tár fel a maga, de az olva­
sók örömére egyaránt. ( I rodal­
mi Könyvkiadó, 1967.) 

Kádár János 

Fénycsíkok n y o m á b a n 

A színes, férfias lírájával ki­
tűnt Kádár János kisregény­
nyel jelentkezett az 1967-es év 
utolsó hónapjában. Könyvé­
nek témáját a falusi értelmi­
ség, pontosabban a városból fa­
lura szakadt tanárság életéből 
meríti, és ezúttal sem tagad­
ván meg lírikus voltát, őszin­
te, a vallomás erejével bíró 
szavakkal beszél a falu és a 
tanárság mindennapi gondjai­
ról. Kisregényében nem azt 
állapítja meg, hogy manapság 
nehéz falun tanárkodni, ha­
nem e tényből kiindulva, az 
okokat keresi, villantja fel és 
bírálja. ( I rodalmi Könyvkiadó, 
1967.) 


